
S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

OGGETTO: lavori di rifunzionalizzazione del compendio immobiliare in Genova Voltri (area C.P.M. 
Tecsaldo) CIG 64943234E0 e CIG 7722577823, CUP G39D15001430008: approvazione delle 
risultanze del certificato di collaudo tecnico amministrativo e funzionale e di collaudo per il 
superamento delle barriere architettoniche.

IL DIRETTORE 
Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more 
delle conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui 

interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico 

e della quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con 

successiva deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 

19.4.2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del 
d. lgs. 30 dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”;

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, del 
nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate le competenze che il predetto art. 45 attribuisce alla Struttura Complessa 
Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita all’interno del neo costituito 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo, in particolare “… attività di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli impianti termici e meccanici 
nonché nuovi progetti che possono riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali”;

Indicata la deliberazione n. 1780 del 9.12.2009 del Direttore Generale con cui è stato 
nominato ai sensi dell’art.10 D. Lgs. 163/2006 s.m.i quale Responsabile unico del Procedimento (di 

seguito RUP ) l’ingegner Marco Bergia Boccardo; 

Richiamata la deliberazione n. 257 del 15.4.2015 del Direttore Generale con cui l’intervento 
de quo è stato inserito nel Programma Triennale (cod. 426), aggiornato con successiva deliberazione n. 
288 del 21.6.2017;

Richiamata la deliberazione n. 562 del 3.11.2015 del Direttore Generale con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’ intervento di rifunzionalizzazione del compendio immobiliare
situato in Genova Voltri (area C.P.M. Tecsaldo) , che prevedeva una spesa a base d’asta per i lavori di 
euro 2.537.962,49 ( comprensivi di euro 95.000,00 per oneri della sicurezza) IVA esclusa;

0000525 del 04/03/2020



2

Evidenziata la deliberazione n. 626 del 30.11.2015 del Direttore Generale, di indizione di 
procedura aperta per i lavori in oggetto ai sensi del D. Lgs. 163/2006 s.m.i (di seguito Codice) e del 
D.P.R. 207/2010 s.m.i (di seguito Regolamento) ratione temporis applicabili, contenente fra l’altro la 
delega, allo scrivente allora Direttore della S. C. Gestione Tecnica Centro Ponente e quale RUP, ad 
espletare la relativa procedura ed a sovrintendere altresì alle fasi procedurali ed ai provvedimenti 
conseguenti, in virtù della quale si procede anche alla presente determinazione;

Invocata la successiva deliberazione n. 510 del 25.7.2016 di aggiudicazione al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) Consital (Consorzio italiano costruzioni manutenzioni 
e servizi) soc. coop. quale Capogruppo e CMCI scarl –Consorzio stabile quale Mandante per un 
importo di esecuzione di euro 2.091.877,54 IVA esclusa;

Costituito con determinazione dirigenziale n.1712/19.10.2016 dello scrivente in qualità di 
Dirigente della S. C. Gestione Tecnica Centro Ponente l’ufficio di Direzione lavori, designando nel 
contempo il Collaboratore tecnico esperto per. ind. Enrico Benzi quale Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione ex artt.90, 92 e 98  D. Lgs. 81/2008 s.m.i ;

Dato altresì atto che in data 3.2.2017 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto ;

Osservato che con determinazione dirigenziale n.1704 del 7.8.2017 dello scrivente è stato 
affidato un incarico per collaudo tecnico - amministrativo e statico relativo al cantiere dell’appalto in 
oggetto allo Studio tecnico arch. Laura Migliore con sede legale in via Sanremo 1 Carmagnola (TO)  
P. IVA 07509250010;

Rilevato che con determinazione dirigenziale n.1980 del 19.9.2017 dello scrivente è stata 
approvata la rimodulazione del quadro economico e con successiva determinazione n. 2132 del 
10.10.2017 pure dello scrivente è stata approvata una prima perizia suppletiva e di variante; 

Considerato poi che con successiva determinazione dirigenziale n.1437 del 25.7.2018 dello 
stesso Dirigente è stata approvata una seconda perizia suppletiva e di variante;

Indicato che con deliberazione n. 614 del 12.12.2018 del Direttore Generale sono state 
autorizzate opere complementari ai lavori in oggetto;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.1711 del 15.7.2019 del Dirigente emanante con 
cui è stata approvata la perizia di variante numero tre in diminuzione ;

Esaminata la determinazione dirigenziale n.2417 del 23.10.2019 del Dirigente emanante di 
approvazione delle risultanze del certificato di collaudo statico comprensivo di Relazione e allegati,  
predisposto con esito favorevole dallo Studio tecnico arch. Laura Migliore P. IVA 07509250010, per
le opere strutturali facenti parte degli interventi previsti nel progetto esecutivo strutturale e nella 
variante per i lavori in oggetto; 

Considerata la successiva determinazione dirigenziale del Dirigente emanante n.2744 del 
27.11.2019 di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016, a Geosound Studio 
Tecnico Associato di Fantini & Raccosta con sede legale in Genova Corso Italia 14/1, l’incarico per il 
collaudo acustico nell’ambito dei lavori in oggetto;

Indicata infine la determinazione dirigenziale del Dirigente emanante n. 2746 del 29.11.2019
di estensione, ai sensi dell’art.106 commi 1 lett. b), 7 e 12 del D. Lgs.50/2016, dell’incarico tecnico 
iniziale di collaudo tecnico-amministrativo e statico anche ai lavori svolti al primo piano, agli stessi 
prezzi, patti e condizioni del contratto originario ;



3

Esaminato quindi il certificato di collaudo delle opere inerenti l’abbattimento delle barriere 
architettoniche comprensivo del verbale di collaudo in data 21.12.2019 ed il certificato tecnico 
amministrativo in data 27.12.2019 comprensivo di Relazione e di verbale di visita di collaudo finale,
ivi allegati sub A) e sub B), predisposti con esito favorevole dallo Studio tecnico arch. Laura Migliore
P. IVA 07509250010, come sopra incaricata;

Ritenuto da parte del Direttore emanante, in qualità di Responsabile unico del Procedimento 
(Rup) in possesso dei requisiti indicati dalle suddette Linee Guida n.3 dell’Anac, di incaricare a 
supporto -in attuazione del capitolo 2.1 delle predette Linee Guida n.3 Anac- il Collaboratore 
Amministrativo Professionale dott. Marco Carbone quale responsabile del procedimento istruttorio per 
la presente fase endoprocedimentale;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze dei certificati di collaudo delle opere inerenti l’abbattimento delle 
barriere architettoniche comprensivo del verbale di collaudo in data 21.12.2019 ed il 
certificato tecnico amministrativo in data 27.12.2019 comprensivo di Relazione e di verbale di 
visita di collaudo finale, ivi allegati sub A) e sub B), a firma dell’ architetto Laura Migliore 
rappresentante legale dello Studio tecnico arch. Laura Migliore con sede legale in via 
Sanremo 1 Carmagnola (TO) P. IVA 07509250010 ; 

2. di evidenziare in particolare che nel documento allegato sub B) risulta che 
“ sono collaudabili come con il presente atto li collauda :
A lavori appalto base :
-importo totale dello stato finale €.2.366.650,09
- a dedurre acconti corrisposti in corso d’opera €.2.354.810,90
- credito impresa €.11.839,19
B lavori opere complementari
- importo totale dello stato finale €.898.000,00
- a dedurre acconti corrisposti in corso d’opera €.893.510,00
- credito impresa €. 4.490,00
C opere ordinate dal sottoscritto collaudatore €.44.843,77

Credito finale a favore dell’ATI €.61.172,96”
(esclusa I.V.A. 10% ai sensi del D.P.R. 633/26.10.1972 Testo Unico IVA tabella A-Parte III-
punto127 quaterdecies per euro 24.030,73);

3. di dare atto che sussiste già la copertura finanziaria per gli importi di cui al punto A pari a 
euro 13.023,11 (inclusa I.V.A. 10%) ed al punto C pari ad euro 49.328,15 (inclusa I.V.A.
10%) sull’autorizzazione contabile 230/2-2018 a valere sul conto 010.055.005 mentre per 
l’importo di cui al punto B pari ad euro 4.939,00 (inclusa I.V.A. 10%) è ricompresa sulla
autorizzazione contabile 522-2019 a valere sul conto 010.055.005;

4. di dare altresì atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, 
costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle 
disposizioni del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi 
informatici dell’ A.S.L. n.3;

5. di inviare il presente atto in pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 ed 
art.1 comma 16 L.190/2012 (come previsto nella deliberazione n.60 del 3.2.2020 del Direttore 
Generale ed allegati) ;



4

6. di dare infine atto che la presente determinazione è composta da quattro pagine e dai seguenti
allegati: Allegato A) di nove pagine: certificato di collaudo delle opere inerenti l’abbattimento 
delle barriere architettoniche comprensivo del verbale di collaudo; Allegato B) di trentadue
pagine: certificato tecnico amministrativo comprensivo di Relazione e di verbale di visita di 
collaudo finale per un totale complessivo di quarantacinque pagine .

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE,
GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
(Dott. Stefano GREGO)

MB/mc
(Marco Carbone )



0000525 del 04/03/2020 - Allegato Utente 1 (A01)





















0000525 del 04/03/2020 - Allegato Utente 2 (A02)


































































